



VIKRAMA SIMHAPURI UNIVERSITY COLLEGE

NELLORE – 524 324

No.VSU/TEL/Seminar

Date: 27.08.2021

CIRCULAR

The Department of Telugu Organizing Two days National Seminar on “**Telugu Basha Prayogalu-Parishodhanalu**” in collaboration with Tikkana Sahithi Peetam Telugu Shaka, Nellore and Telugu Samskrutha Academy, Andhra Pradesh on 29th and 30th August-2021. Sri. B.Rajasekhar, IAS, In-Charge Vice-Chancellor of Vikrama Simhapuri University, Nellore will grace the occasion and inaugurating the program.

In this regard the All Teaching Staff, Research Scholars and Students are informed to participate in the program and make the program grand success.

Event Name: Two Days National Seminar on “Telugu Basha Prayogalu-Parishodhanalu”

Venue: Sir C.V.Raman Seminar Hall

Date: 29.08.2021

Time: 10.00AM

Yours faithfully,


Principal

Vikrama Simhapuri University College
Kakuturu - 524 320.
SPS Nellore District, A.P.

Copy to

1. PA to Vice-Chancellor, Vikrama Simhapuri University, Nellore for information
2. P.A Registrar, Vikrama Simhapuri University, Nellore for information
3. PRO, VSU, Nellore for Information
4. All the Heads/Coordinators of the Departments, Vikrama Simhapuri University, Nellore
5. File



VIKRAMA SIMHAPURI UNIVERSITY COLLEGE

NELLORE – 524 324

Report on “Telugu Basha Pravogalu-Parishodhanalu”

The Government is committed to the development of Telugu Language, Agriculture Minister Kannababu stated. He addressed the National Conference organized on the subject of Telugu Language Experiments and Research jointly organized by Telugu Department and Telugu Academy at Vikrama Simhapuri University, Nellore on Sunday in virtual mode. Speaking on this occasion, the Minister said that though English Medium is being introduced so that our children can compete with the countries of the world, there is no point in neglecting the Telugu Language. Chief Minister Jagan Mohan Reddy said that using Telugu and English as two tracks, students should move in the direction of progress. We are moving forward in that direction. Smt. N.Lakshmi Parvathi, work for the development of Telugu language and she said that, “every sanskrit word is potentially a **Telugu** word” and that **Telugu speech** and literary texts are Sanskritized to an "enormous degree". Legislative Council Chairman Vitapu Balasubrahmanyam said that Gidugu Rammurthy Panthulu has contributed a lot to the modernization of Telugu language. He said that if it is not modern, it will disappear in the womb of time. Gidugu Rammurthy Pantulu said that he gave his last breath for the Telugu language. School Education Commissioner, Chinna Veerabhadru, Sri.B. Rajasekhar, IAS, In-charge Vice-Chancellor, Vikrama Simhapuri University, Nellore, Prof. M.Chandraiah, Rector, Vikrama Simhapuri University, Nellore and Dr.L.V.Krishna Reddy, Registrar, Vikrama Simhapuri University, Nellore and Hyderabad Central University Professors Pawan Kumar, Prof. Suja S Nair, Principal, Vikrama Simhapuri University College, Nellore and Dr. Subbaramaraju, Head of the Department were present.

Yours faithfully,

Principal

Vikrama Simhapuri University College
Kakuturu - 524 320.
SPS Nellore District, A.P.

విక్రమ సింహపురి విశ్వవిద్యాలయం, నెల్లూరు
తక్కన సాహితీ పీఠం, తెలుగుశాఖ,
తెలుగు, సంస్కృత అకాడమీ, ఆంధ్రప్రదేశ్

“తెలుగు భాష-ప్రయోగాలు - పరిశోధనలు” - రెండు రోజుల జాతీయ సదస్సు

రెండు రోజుల జాతీయ సదస్సు

మొదటి రోజు : 29-08-2021

ప్రారంభ సమావేశం

- 10.15 : ఆహ్వానం : డాక్టర్ విమల
- 10.25 : అధ్యక్షుల తొలిపలుకులు : ఆచార్య సుజ.ఎస్.నాయర్
- 10.30 : సదస్సు ఉద్దేశం : డా॥ ఎల్వీకే రెడ్డి, సదస్సు సంచాలకులు
- 10.40 : ముఖ్య అతిథి ప్రసంగం : శ్రీ కురసాల కన్నబాబు, వ్యవసాయశాఖ మంత్రివర్యులు.
- 11.00 : విశిష్ట అతిథుల సందేశాలు : శ్రీ విఠపు బాలసుబ్రహ్మణ్యం, చైర్మన్, శాసనమండలి
శ్రీ బి.రాజేశ్ఖర్, వైస్ చాన్సలర్ (ఇన్ ఛార్జ్) విఎస్ యూ
శ్రీ వాడ్రేపు చినవీరభద్రుడు, కమిషనర్, పాఠశాలవిద్య.
- 11.30 : ఆత్మీయ అతిథి సందేశం : ఆచార్య ఎం. చంద్రయ్య, రెక్టర్, విఎస్ యూ
- 11.40 : కీలకోపన్యాసం : ఆచార్య పమ్మి పవన్ కుమార్, తెలుగుశాఖ, హెచ్ సి యూ
- 12.20 : అధ్యక్షుల మలి పలుకులు : ఆచార్య సుజ.ఎస్.నాయర్, ప్రిన్సిపల్, విఎస్ యూ కాలేజి.
- 12.25 : వందన సమర్పణ : డాక్టర్ సుబ్బరామరాజు, తెలుగు శాఖాధ్యక్షులు, విఎస్ యూ.



విక్రమ సింహపురి విశ్వవిద్యాలయం

తిక్కన సాహితీ పీఠం, తెలుగుశాఖ, నెల్లూరు.

తెలుగు, సంస్కృత అకాడమి, ఆంధ్రప్రదేశ్

సంయుక్త ఆధ్వర్యంలో

"తెలుగు భాష - ప్రయోగాలు - పరిశోధనలు" పై

రెండు రోజుల జాతీయ సదస్సు

వైబిఎఫ్ సీమినార్

తేదీ : 29-08-2021 ఉదయం 10 గంటలకు

ముఖ్య అతిథి



గౌ. శ్రీ కురసాల కన్నబాబు గారు

రాష్ట్ర వ్యవసాయశాఖ మాత్యులు, ఆంధ్రప్రదేశ్



వికీప్రతినిధులు



గౌ. శ్రీ విరపు బాలసుబ్రహ్మణ్యం గారు

అధ్యక్షులు, ఆసన మండలి, ఆంధ్రప్రదేశ్

శ్రీ బి.రాజ్ శేఖర్ గారు I.A.S.

ముఖ్య కార్యదర్శి, పాఠశాల విద్యాశాఖ, ఆంధ్రప్రదేశ్ & వైస్ చాన్సలర్ (జెన్-చాన్స్), విక్రమ సింహపురి విశ్వవిద్యాలయం, నెల్లూరు



గౌ. శ్రీ వాడ్రేపు చిన వీరభద్రుడు గారు I.A.S.

సంచాలకులు, పాఠశాలవిద్య, ఆంధ్రప్రదేశ్

అతిథి



డా. ఎం. చంద్రయ్య గారు

రెజిస్టర్, విక్రమ సింహపురి విశ్వవిద్యాలయం, నెల్లూరు

కీలకోపన్యాసకులు



డా. పద్మిని పవన్ కుమార్ గారు

తెలుగు శాఖ, కేంద్రీయ విశ్వవిద్యాలయం, హైదరాబాద్.

సభాధ్యక్షులు



డా. ఎం. సుజిత ఎస్ నాయర్ గారు

ప్రెసిడెంట్ (జెన్-చాన్స్), మిస్యూరి శాఖ, నెల్లూరు

సదస్సు సంచాలకులు

డా. పి. సుబ్బారామరాజు

డా. ఎల్.విజయకృష్ణారెడ్డి (ఎల్.వి.కె)



విక్రమ సింహపురి విశ్వవిద్యాలయం



తిక్కన సాహితీ పీఠం, తెలుగుశాఖ, నెల్లూరు.

తెలుగు, సంస్కృత అకాడమి, ఆంధ్రప్రదేశ్

సంయుక్త ఆధ్వర్యంలో

తెలుగు భాషా సదస్సు

తేదీ : 30-08-2021 ఉదయం 11 గంటలు

ముఖ్య అతిథి

డా॥ సందమూరి అశ్వపూర్వతి గారు
చైర్ పర్సన్, తెలుగు, సంస్కృత అకాడమి, ఆంధ్రప్రదేశ్



విశిష్ట అతిథి

శ్రీ జి.రాజ్ శేఖర్ గారు I.A.S.

ముఖ్య బాధ్యుడు, పరిశాల విద్యాశాఖ, ఆంధ్రప్రదేశ్ & సైన్ ఛాన్సెలర్ (ఇన్-చార్జ్), విక్రమ సింహపురి విశ్వవిద్యాలయం, నెల్లూరు

అధ్యయన అతిథులు

అచార్య ఎం.చంద్రయ్య గారు

రీజనల్, విక్రమ సింహపురి విశ్వవిద్యాలయం, నెల్లూరు



అచార్య డి. మునిరత్నం నాయుడు గారు

సూక్ష్మ చైర్మన్, ప్రాచీన తెలుగు విశిష్ట అధ్యయన కేంద్రం, నెల్లూరు

సభాధ్యక్షులు

అచార్య సుజి ఎస్ నాయుర్ గారు

ప్రెసిడెంట్ (ఇన్-చార్జ్), విఎన్యూ కళాశాల, నెల్లూరు



సదస్సు సంచాలకులు

డా॥ పి. సుబ్బరామరాజు

డా॥ ఎల్.విజయకృష్ణారెడ్డి (ఎల్.వికె)

అధ్యయన విద్యా నిపుణులు, విక్రమ సింహపురి విశ్వవిద్యాలయం, నెల్లూరు

అధ్యయన, విక్రమ సింహపురి విశ్వవిద్యాలయం, నెల్లూరు

తెలుగు అభివృద్ధికి కట్టుబడిఉన్నాం.....వ్యవసాయ శాఖ మంత్రి కన్నబాబు



వెంకటాచలం సూర్య స్వస్: | వెంకటాచలం మండలం కాకుటూరు గ్రామం నందు గల విక్రమ సింహపురి విశ్వవిద్యాలయం లో గిడుగు రామమూర్తి పంతులు గారి బయతిని సందర్భంగా విక్రమ సింహపురి విశ్వవిద్యాలయం, వెల్లూరు మరియు తెలుగు, సంస్కృత అకాడమి, ఆంధ్రప్రదేశ్ సంయుక్తంగా "తెలుగు భాష - ప్రయోగాలు - పరిశోధనలు" అనే అంశం పైన ఆగస్టు 29-30, 2021 రెండు రోజులు జాతీయ సదస్సు నిర్వహించున్నారు . ఈ సదస్సుకు ముఖ్యఅధిగా ఆంధ్రప్రదేశ్ శాసన మండలి అధ్యక్షులు విటప్ప బాలసుబ్రహ్మణ్యం , అన్ లైన్ ద్వారా వ్యవసాయ శాఖ, సహకార శాఖ మంత్రి కురసాల కన్నబాబు పాల్గొని మాట్లాడుతూ రాష్ట్రంలో తెలుగు భాషాభివృద్ధికి ప్రభుత్వం కట్టుబడి ఉందని . ప్రపంచ దేశాలతో మన పిల్లలు పోటీ పడేందుకు పీఠాగా ఆంధ్ర మధ్యమాలి ప్రవేశపెట్టినప్పటికీ తెలుగును నిర్లక్ష్యం చేసే ప్రసక్తి లేదని స్పష్టం చేశారు . ఆంధ్రం , తెలుగును రెండు వట్టులుగా వినియోగించుకుని విద్యార్థి లోకం పురగామనంలో పయనిస్తున్నారని ముఖ్యమంత్రి జగన్ మోహన్ రెడ్డి ఆలోచన అని స్పష్టం చేసారు. రాష్ట్ర విభాజన్ అనంతరం నిర్ణయానికి గురైన తెలుగు అకాడమీని రాష్ట్రంలో విద్యార్థులు చేరుడంకోసాటు అన్ని యూనివర్సిటీలు , విద్య సంస్థల సమన్వయంతో భాషాభివృద్ధికి కృషిచేస్తున్నట్లు వివరించారు. తల్లి బంటి మాతృభాషను కాపాడుకోవచ్చిన భాష్యత అందరి పైన ఉంచవని తెలియచేశారు. అనంతరం విటప్ప బాలసుబ్రహ్మణ్యం మాట్లాడుతూ భాష ఆధునికం కావాలని కోరుకున్న

గిడుగు రామమూర్తి పంతులు ఎంతో పొరటం చేసారని , ఆధునికం కాకపోతే ఏదైనా శాలాగ్రంథంలో కలసి పోతుందని అన్నారు. సంస్కృతి కళాశాలలు , బాలంతో పాటు మరకుండా మూసే ధోరణిలో ఉంటేపోవడం తోనే అదరణ తగ్గిపోయిందన్నారు గిడుగు రామమూర్తి అవసానదాశలో కూడా తెలుగు భాష అభివృద్ధి కమిటీగా దేశంలో వివిధ ప్రాంతల్లో పర్యటించామని , తమిళనాడు వంటి రాష్ట్రల్లోగ్రామాలను డిజిటల్ చేస్తుండగా మనం కొంత వేవ్వూడి ఉన్నామని ఆవేదన వ్యక్తం చేసారు . తెలుగు భాష గ్రేటర్ భాష అవుతుందని , ఆ సక్త మూసే భాష కు ఉండవచ్చు. పాఠశాలలో విద్య కమిషనర్ బాడ్రేపు చివర్రుడు మాట్లాడుతూ తెలుగు భాష ఎంతో ఉన్నత మైనదని అన్నారు . తెలుగు భాష గ్రేటర్ భాష అవుతుందని , ప్రాచీనతరం, నీటితరం తెలుగును కాపాడుకుంటున్నాయని తెలిపారు. వైస్ చాన్సర్ బి. రాజేశ్వర్ మాట్లాడుతూ పండితులకు పరిమితమైన భాషనూ సామాన్యుల చెంతకు చేర్చడానికి పరిశీలించిన గిడుగు రామమూర్తి పంతులు గారి ఆయంతిని పురస్కరించుకుని ఈ సదస్సు నిర్వహించడం ఎంజైన ముదాచావచ్చుమని పేర్కొన్నారు . అనంతరం విటప్ప బాలసుబ్రహ్మణ్యం మన వీ యన్ యు రిజిస్ట్రార్, రిజర్వర్, ప్రెస్సిఫాల్ సల్యు కమిస్సీ సన్యాసించారు. ఈ సమవేశం లో యూనివర్సిటీ రిజర్వ్ అచర్య్య ఎం . చంద్రయ్య , రిజిస్ట్రర్ డా. ఎ. రె. వి. కృష్ణ రెడ్డి , ప్రెస్సిఫాల్ సుబ్. ఎన్. నాయర్ , తెలుగుశాఖాధ్యక్షులు డా. సుబ్బారామరాజు, సమావేశంలో పాల్గొన్న మాట్లాడారు. పలువురు విద్యార్థులు నేరుగా పాల్గొని ఆసాంతం అలకించారు.



VIKRAMA SIMHAPURI UNIVERSITY

Department of Telugu, Kakatur, Nellore.

TELUGU, SANSKRIT ACADEMY, A.P.



Two day National Seminar on

TELUGU BHASHA - PRAYOGALU - PARISODHANALU

On the occasion of *Gidugu Ramamurthi Pantulu* gari Jayanti

29th - 30th August, 2021



This is to certify that M. HARITHA

DEPARTMENT OF TELUGU

has presented a paper on

in the

national seminar on "Telugu Bhasha - prayogalu - parisodhanalu" jointly organized by the Department of Telugu,

Vikrama Simhapuri University, Nellore and Telugu, Sanskrit Academy, Andhra Pradesh during 29-30 August, 2021

on the occasion of *Gidugu Ramamurthi Pantulu* gari Jayanti.

Dr. Nallapareddy Eswara Reddy

Seminar Coordinator

Dr. Lebaku Vijaya Krishna Reddy

Registrar & Seminar Director